
Uplynulo právě sto let, kdy - jak praví legenda - malíř Maurice de Vlaminck
"slídil po uměleckých kuriozitách, obcházel vesnice na březích Seiny a kupoval
u vetešníků sošky, masky a fetiše, které vyřezali ze dřeva negerští umělci
Francouzské Afriky H. Krátce nato je údajně ukázal André Derainovi, přes nějž
se s těmito předměty seznámili Henri Matisse a Pablo Picasso. 1 Ať již prvenství
objevu negerské plastiky pro moderní umění po roce 1905 náleží Vlaminckovi
a odehrálo se tak, jak ho líčí Guillaume Apollinaire, nebo šlo ve
skutečnosti o jiný příběh,2 faktem zůstává, že se etnické obj ekty staly významným
zdroj em moderního umění od fauvismu, expresionismu a kubismu,
přes dadaismus a surrealismus, až k postavantgardní tvorbě 2. poloviny 20.
století. Především díky práci Roberta Goldwatera Primitivism in Modern Pažnting
se pro tento j ev vžil v uměleckohistorické literatuře poj em primitivismus.
Goldwater tuto tendenci vůbec poprvé rozdělil do několika kategorií,
přičemž si uvědomoval, že problém neleží pouze ve formálních asociacích,
ale v hlubším chápání primitivnosti jako jednoho z programových směrů moderního
umění.


